SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ANTONIO ANASTASIA

REQUERIMENTO N' l DE 2017

do. ClohissÜ Mim. Je besbvv.c,rnltz%ü
(AIN x' 3/a.o4õ) ' lx0

I's
. lxa)

0Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, g 2', 11, da Constituição

Federal e do art. 93, 11, do Regimento Interno do Senado Federal,

a realização de audiência pública, com o objetivo de debater os

seguintes temas, relacionados à desburocratização:

a) simplificação das normas para abertura e fechamento

de empresas;

b) flexibilização das regras aplicáveis aos serviços

notariais e de registro, de forma a estimular a concorrência entre

cartórios e melhorar a qualidades dos serviços prestados à

população;

c) redução do tempo necessário para concessão de

patentes pelo Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI),

em especial para medicamentos.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes

convidados:

10
©

a)0

0g
0
ê0
Q

aC
a
a.

lx
©
.Q

N

LO

0n

X00a)
.Q

a)cuan
CD

©

ab
CD
I'x

1. Guilherme Afif Domingos, Presidente do Serviço

Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae);

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ANTONIO ANASTASIA

2. Robson Braga de Andrade, Presidente da

Confederação Nacional da Indústria (CNI);

3. Luiz Otávio Pimentel, Presidente do INPl; lx0

CN

04. Sergio Jacomino, Presidente do Instituto de Registro

Imobiliário do Brasil (IRIB);

5. Paulo Roberto Gaiger Ferreira, Colégio Notarial do

Brasil Conselho Federal

6. Conrado Vitor Lopes Fernandes, Diretor do

Departamento de Registro Empresarial e Integração
10
©co

0

0Q0
b0
Q
cy
aC
a
Q.

Sala da Comissão,

Senador Ant13fiiÓ Anastasia
(

(PSDB MG)
Relator da Comissão Mista de Desburocratização

lx
D

R
.Q

11)

tO

()0
©

a
0

a)
©
©

©

a
lx
lx

Praça dos Três Poderes -- Senado Federal -- Anexo ll -- Ala Senador Teotõnio Vilela - Gabinete 23 - CEP 70165-900
Brasília - DF